Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года 

<

адрес>

Белогорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего - Соколовского И.С., 

при секретаре - ФИО10, 

с участием истца - ФИО2,

представителя истца - ФИО11,

ответчицы - ФИО3, 

третьих лиц - ФИО3, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФИО3, третьи лица: 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4, ФИО5, ФИО17 Фатиме, ФИО6, о признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с иском к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, ФИО3, третьи лица: 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4, ФИО5, ФИО15, ФИО3, о признании права собственности на объект недвижимого имущества в порядке наследования по закону.

Свои исковые требования истец мотивирует тем, что согласно свидетельства о праве на наследство по закону (бланк 

<

адрес>6), выданного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым, ФИО2 является наследником 1/5 доли наследства, открывшегося после смерти ФИО17 Эскендера, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Данным свидетельством удостоверено, что наследник приобрел право собственности на 1/5 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 616 кв.м, кадастровый №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № на приобретенном истцом в порядке наследования по закону земельном участке, как ранее учтенный, расположен жилой дом общей площадью 90,9 кв.м, дата застройки 1995 год. При таких обстоятельствах, считает, что к нему в порядке универсального правопреемства перешли, в том числе, права на наследство, право на застроенный наследодателем жилой дом. 

Согласно технического паспорта на усадебный (индивидуальный) жилой дом на земельном участке, принадлежащем на момент смерти наследодателю помимо жилого дома (литер А), застроена летняя кухня (литер Б) площадью 47,7 кв.м. 

Для защиты права на наследственное недвижимое имущество, так как другим способом реализация права на наследственное недвижимое имущество невозможна, истец вынужден обратиться в суд.

В судебное заседание истец ФИО2 явился, иск поддержал, просил иск удовлетворить.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 – ФИО11, иск поддержал, просил иск удовлетворить.

В судебное заседание представитель ответчика – Администрации 

<

адрес> Республики Крым не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен.

В судебном заседании ответчица ФИО3 иск не признала, просила иск оставить без удовлетворения. 

В судебном заседании третье лицо ФИО5, просила иск оставить без удовлетворения. 

В судебном заседании третье лицо ФИО3 просила оставить иск без удовлетворения.

В судебное заседание третье лицо ФИО15 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с иском не согласна, просила оставить иск без удовлетворения.

В судебное заседание третье лицо – 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, и принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

Согласно ч.3, ч.5 ст.167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Таким образом, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав истца ФИО2, его представителя ФИО11, ответчицу ФИО3, третьих лиц ФИО5, ФИО3, их доводы и возражения, изучив материалы дела в их совокупности, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1142 ГПК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с абзацем 2 п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно п.28, п.34 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» круг наследников по закону установлен статьями 1142–1145, 1147, 1148 и 1151 ГК РФ. Отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном порядке. Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО17 Эскендер, что подтверждается копией свидетельства о смерти серии 1-АП №, о чем ДД.ММ.ГГГГ Отделом государственной регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес> управления юстиции АР Крым, в Книге регистрации смертей произведена актовая запись за № (л.д.55. об.)

Из копии свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 следует, что наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО17 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/5 доле: сын, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из: целого земельного участка №, площадью 616 кв.м с кадастровым номером №, номер кадастрового квартала: №, предыдущий кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство. Указанный земельный участок принадлежит наследодателю по праву собственности на основании Государственного акта на право собственности на земельный участок Серии ЯЕ №, выданного 

<

адрес> отделом земельных ресурсов ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Белогорского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, 15 сессии 5 созыва, зарегистрированного в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды земли за №. Государственная регистрация права собственности на вышеуказанный земельный участок в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним не проводилась. Зарегистрировано в реестре за № (л.д.5,41). 

Согласно копии Выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: кадастровый (или условный) номер объекта: №, Объект недвижимости: Земельный участок. Категория земель: Земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство. Площадь: 616 кв.м; Адрес (местоположение): 

<

адрес>, р-н Белогорский, 

<

адрес>, земельный участок 51; 2.1. Правообладатель: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Вид, номер и дата государственной регистрации права: общая долевая собственность: №, ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: Свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ, номер в реестре нотариуса: №. Нотариус ФИО4; Ограничение права не зарегистрировано; 2.2. Правообладатель: ФИО3; Вид, номер и дата государственной регистрации права: общая долевая собственность: № ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ, номер в реестре нотариуса: 1-135. Нотариус ФИО12; Ограничение права не зарегистрировано (л.д.6).

В соответствии с копией Выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № на здание, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, адрес: 

<

адрес>, площадь: 90,9 кв.м, назначение: жилой дом, количество этажей: 1, год завершения строительства: 1995, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные»; Особые отметки: Литера А, А1. Внесены сведения согласно данных технического паспорта (л.д.7-8). 

В соответствии с копией Выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № на здание, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, адрес: 

<

адрес>, площадь: 90,9 кв.м, назначение: жилой дом, количество этажей: 1, год завершения строительства: 1995, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные»; Особые отметки: Литера А, А1. Внесены сведения согласно данных технического паспорта (л.д.66-68). 

Согласно копии технического паспорта на усадебный (индивидуальный) жилой дом по адресу: 

<

адрес>, составленного ООО «Юринэкс» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения: литер А – жилое, литер Б – летняя кухня, литер Т – уборная, общая площадь земельного участка – 616 кв.м, всего – 179, под домом – 116, под хоз. строением – 63, под двором – 212, под огородом – 225; общая площадь помещений литер А – 90,9 кв.м, жилая – 51,2 кв.м, вспомогательная – 39,7 кв.м (л.д.9-11). 

Согласно сообщения Администрации 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в муниципальном жилищном фонде муниципального образования городское поселение 

<

адрес> Республики Крым не состоит (л.д.26).

Согласно заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым (наследственное дело №), наследниками имущества ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, кроме него, также являются: дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., супруга – ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ФИО15 и ФИО3 от своей доли наследства отказались в пользу ФИО3, путем подачи нотариусу заявлений об отказе от своей доли наследства, что также подтверждается их заявлениями об отказе от принятия наследства (л.д.30, 43, 50, 52).

Согласно заявления ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного в Белогорскую государственную нотариальную контору АР Крым в Украине (наследственное дело №), наследниками имущества ФИО17 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, кроме нее, также являются: супруга наследодателя – ФИО17 ФИО22, дочь наследодателя – ФИО6, дочь наследодателя – ФИО5, сын наследодателя – ФИО7 (л.д.54).

Из сообщения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ следует о том, что наследниками по закону являются: дочь – ФИО3 на 4/5 доли всего наследственного имущества с учетом отказа в ее пользу супруги наследодателя ФИО17 Фатиме, дочерей наследодателя ФИО5 и ФИО6; сын – ФИО2 на 1/5 долю всего наследственного имущества (л.д.32). 

Согласно копии свидетельства о рождении серии I-ЧЖ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство выдано на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе «Родители» ее отцом указан – ФИО17 Эскендер, мать – ФИО17 Фатьма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в книге регистрации актов о рождении произведена запись о рождении № (л.д.33). 

Согласно копии свидетельства о рождении серии II-УЗ №, свидетельство выдано на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе «Родители» ее отцом указан – ФИО17 Эскендер, мать – ФИО17 Фатьма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в книге регистрации актов о рождении произведена запись о рождении № (л.д.53). 

Согласно копии свидетельства о браке серии II-ЧЖ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ФИО6 зарегистрирован брак, после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО17», мужу «Курсеитов», о чем в книге регистрации актов о заключении брака ДД.ММ.ГГГГ произведена актовая запись за № (л.д.53 об.).

Согласно копии свидетельства о рождении серии II-ТЮ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство выдано на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе «Родители» его отцом указан – ФИО17 Эскендер, мать – ФИО17 Фатима, о чем ДД.ММ.ГГГГ в книге записей актов гражданского состояния о рождении произведена запись о рождении № (л.д.33 об.). 

В соответствии с копией Государственного акта на право собственности на земельный участок Серии ЯЕ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, Государственный акт на право собственности на земельный участок выдан на имя ФИО17 Эскендера на основании решения Белогорского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, 15 сессии 5 созыва, является собственником земельного участка площадью 0,0616 га в границах согласно с планом. Земельный участок расположен по адресу: 

<

адрес>, АР Крым, целевое назначение земельного участка: для строительства и обслуживания жилого дома. хозяйственных строений и сооружений. Акт зарегистрирован в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды земли за № (л.д.34). 

В соответствии с копией кадастрового паспорта земельного участка, выданного Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ №, имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости: ДД.ММ.ГГГГ, предыдущие номера: №, адрес (описание местоположения): 

<

адрес>, земельный участок 51, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, площадь: 616 кв.м, сведения о правах: правообладатель: ФИО3, вид права, номер и дата регистрации: собственность, документ: извлечение из Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество про регистрацию права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения об объекте имеют статус ранее учтенные (л.д.35). 

Из копии Отчета № ООО Атлант-Эксперт от ДД.ММ.ГГГГ «Об итоговой величине рыночной стоимости недвижимого имущества: 1/5 доли земельного участка, площадью 616 кв.м. Адрес: 

<

адрес>, земельный участок 51, Кадастровый №, Номер кадастрового квартала: №, составленного на дату ДД.ММ.ГГГГ (дата смерти), следует, что итоговая величина рыночной стоимости объекта оценки в целом, определенная сравнительным подходом, составляет с округлением до сотен, без НДС: 153000 рублей. Рыночная стоимость 1/5 доли объекта оценки, определенная сравнительным подходом, составляет с округлением до сотен, без НДС: 30600 рублей (л.д.37). 

Согласно копии сообщения ФГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополь за исх. 27667 от ДД.ММ.ГГГГ, на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности не зарегистрировано (л.д.37).

Согласно сообщения ФГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополь за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности не зарегистрировано, инвентарное дело не сформировано (л.д.65).

В соответствии с копией решения 15 сессии 5 созыва Белогорского городского совета 

<

адрес> АР Крым № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в решение исполкома № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в частную собственность земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек гр. ФИО16». Белогорский городской совет решил: 2. Внести изменения в п.1 решения исполкома № от ДД.ММ.ГГГГ. Пункт 1 читать: - передать бесплатно в частную собственность земельный участок для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек площадью 0,0616 га гр. ФИО17 Эскендеру в 

<

адрес>, предоставленный решением исполкома Зеленогорского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.39). 

Согласно копии Выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ №, имеются сведения: кадастровый (или условный) номер объекта: №, наименование объекта: Земельный участок; Назначение объекта: Земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство. Площадь объекта: 616 кв.м; Адрес (местоположение объекта): 

<

адрес>, р-н Белогорский, 

<

адрес>, земельный участок 51; 2.1. Правообладатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Вид, номер и дата государственной регистрации права: общая долевая собственность: №, ДД.ММ.ГГГГ; Ограничение права не зарегистрировано (л.д.40).

Согласно копии свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ФИО12, государственным нотариусом Белогорской государственной нотариальной конторы АР Крым в Украине, наследниками указанного в данном свидетельстве имущества ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, являются его дочь – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 4/5 доли наследства, сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, на которое выдано данное свидетельство, состоит из: целого земельного участка №, площадью 0,0616 га, расположенного по адресу: Украина, АР Крым, 

<

адрес>, который принадлежал наследодателю на основании Государственного акта Серии ЯЕ № на право собственности на земельный участок, выданного ДД.ММ.ГГГГ Белогорским городским советом АР Крым в Украине на основании Решения Белогорского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, 15 сессии 5 созыва, зарегистрированного в Книге записей регистрации государственных актов на право собственности на землю и на право постоянного пользования землей, договоров аренды земли за №, целевое назначение которой для строительства и обслуживания жилого дома хозяйственных строений и сооружений, кадастровый номер земельного участка №. Реестр № (л.д.64). 

Согласно выводов судебной строительно-технической экспертизы АНО «Крымский республиканский центр «Судебная экспертиза» № от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, площадью 90,9 кв.м (Литер А), пристройка к дому, площадью 24,4 кв.м (Литер А1) и летняя кухня, площадью 47,7 кв.м (Литер Б), расположенные по адресу: 

<

адрес>, соответствуют строительным, санитарно-гигиеническим и противопожарным нормам и правилам. Нарушения градостроительных норм и правил при возведении данных капитальных построек не наблюдается. Жилой дом, площадью 90,9 кв.м (Литер А), пристройка к дому, площадью 24,4 кв.м (Литер А1) и летняя кухня, площадью 47,7 кв.м (Литер Б), расположенные по адресу: 

<

адрес>, не создают угрозу жизни или здоровью лиц, проживающих в данных объектах недвижимости.

Согласно абз. 2, 3 п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ)

Согласно п.26, п.27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. С этой целью суд при отсутствии необходимых заключений компетентных органов или при наличии сомнения в их достоверности вправе назначить экспертизу по правилам процессуального законодательства. Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан. Учитывая, что самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу. Вместе с тем это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку.

Согласно п.59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 ГК РФ.

Согласно Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-РК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», ст.1 – Правовую основу регулирования на территории Республики Крым земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный конституционный закон от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», Конституция Республики Крым, а также иные федеральные законы и нормативные правовые акты Республики Крым с учетом особенностей, установленных настоящим Законом. 

Согласно ст.2 п.1 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При таких обстоятельствах, оценивая доводы истца ФИО2 и его представителя ФИО11, изложенные ими в судебном заседании, а также оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом положений ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что, иск является обоснованным и подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

иск ФИО2 удовлетворить.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем пос. совет 

<

адрес>, право собственности на 1/5 часть жилого дома, площадью 90,9 кв.м (Литер А), на 1/5 часть пристройки, площадью 24,4 кв.м (Литер А1) и на 1/5 часть летней кухни, площадью 47,7 кв.м (Литер Б), расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО17 ФИО21, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Белогорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: И.С. Соколовский